中国共产党贺兰县委办公室文件

贺党办发〔2016〕11 号

──────★──────

中共贺兰县委办公室 贺兰县人民政府办公室
关于印发《贺兰县“阿里巴巴农村淘宝”

项目建设实施方案》的通知

各乡镇场、县委各部门、县直机关、人民团体、企事业单位及

驻县区（市）属单位：
    《贺兰县“阿里巴巴农村淘宝”项目建设实施方案》经县委、
政府研究同意，现印发给你们，请结合各自实际，认真组织实
施。

中共贺兰县委办公室
贺兰县人民政府办公室

          2016 年 1 月 12 日

- 2 -

贺兰县“阿里巴巴农村淘宝”项目建设
实施方案

为切实加强全县电子商务产业发展，按照“一区三园多点”

的发展布局，加快农村电子商务综合服务平台、配送服务中心、

城市公共仓储和农村服务点建设，推进农村电子商务应用，实

现“消费品下乡”、“农产品进城”、电商和产业融合发展的工作目标，

根据县人民政府与阿里巴巴集团签订的农村淘宝项目合作意向

协议，特制定本实施方案。

一、指导思想

以“大众创业、万众创新”为抓手，以电商产业发展为突破口，

推进互联网与经济社会事业深度融合，实施“网络扶贫、电商脱

贫”工作，深入推进网络强县战略，通过实施阿里巴巴“农村淘宝”

发展战略，推出“千县万村计划”，加快农村电子商务综合服务平

台、物流配送服务网点、乡村电子商务服务点建设，培育和壮

大农村电子商务经营主体，有效突破信息和物流瓶颈，强化农

村电子商务的宣传教育和培训，解决农村买难、卖难问题，加

强电子人才培育，促进农村电子商务普及应用，利用 2-3 年时

间，建设覆盖全县的农村电商服务站点，实现“消费品下乡”、“农

产品进城”的双项流通功能，促进全县农副产品的销售和各产业

协调快速发展，不断提升农村电子商务应用水平，努力开创农

村电子商务建设的新局面。

- 3 -

二、项目意义

通过组织实施阿里巴巴农村淘宝项目，打通由城市到农村

的物流和信息通道，让农民在家中零成本就可以享受到和城市

居民一样的生活便利性，让农民足不出户通过电子商务平台就

可以买到价廉物美的日用品、农资产品等商品。同时，充分利

用农村当地的媒体和各种宣传手段，营造返乡创业浓厚氛围，

搭建创业舞台，提供创业扶持，让更多的年轻人返乡扎根农村，

从而解决留守儿童、空巢老人等农村的民生问题。通过引进阿

里巴巴集团这个电商龙头，促进全县中小电商集聚，带动全县

电子商务快速发展，从而加快贺兰相关产业的转型升级，推动

贺兰经济社会全面发展。

三、建设内容

（一）概况：“农村淘宝”项目可以用“五个一”来概括：一个

村庄中心点、一条专用网线、一台电脑、一台液晶电视、一群

经过培训的代购员。由阿里巴巴派驻员工设点服务，建立“农村

淘宝”贺兰县运营中心，并匹配仓储物流、培训、业务指导等多

项内容，多个环节开展便利活动。政府配合建立村服务点，发

动筛选符合条件的代购员。村服务点统一门头标识、统一装修

布局、统一配置电脑、电视、办公桌，代购员统一参加培训，

开展运营推广活动。

(二)结构：“农村淘宝”贺兰县服务中心→村级服务站→村民。

(三)职能：

1.县级服务中心。